長野県外医療機関 様

１か月児健康診査について（依頼）

長野県 佐久市

佐久市では、「１か月児健康診査受診票（補助券）」を交付して、1 か月児健康診査に係る費用

を公費負担しております。

ただし、当市で交付している受診票は、長野県外の医療機関では使用できないため、県外医療

機関で１か月児健康診査を受診された方には、受診者からの申請により償還払いを行います。

つきましては、下記のとおりご対応いただきますようお願いいたします。

記

１ １か月児の保護者が持参した「１か月児健康診査受診票（補助券）」へ健診結果及び実施医

療機関名等の記入をお願いいたします。記入後は、保護者へ受診票をお戻しください。

 ※記載箇所については裏面をご覧ください。

２ 母子健康手帳の「1か月児健康診査等」の記載箇所に健診結果の記入をお願いいたします。

３ 健診料は、保険適用外が分かる形で領収書の発行をお願いいたします。

４ １か月児の体調等により、健診内容の追加や変更に伴い追加費用が発生した場合には、保護

者の自己負担となります。

５ 健診料の償還払い額を決定するにあたり、１か月児健康診査の内容、単価等について貴院へ

問い合わせをする場合がありますので、ご協力をお願いいたします。

以上、お手数をお掛けしますが、よろしくお願いいたします。

＜問合せ先＞

佐久市役所 健康づくり推進課 健康増進係  電話：0267-62-3189（直通）

助成の対象は、以下の６項目をすべて実施している場合に限ります。（受診票に記載箇所あり）

①身体発育状況 ②栄養状態 ③疾病及び異常の有無 ④新生児聴覚検査及び先天性代謝異

常検査の実施状況の確認 ⑤ビタミンＫ２投与の実施状況の確認 ⑥育児上問題となる事項

　１
か

月
児

健
康

診
査

問
診

票

※

太
線

枠
内

へ
ご

記
入

の
上

、
医

療
機

関
に

提
出

し
て

く
だ

さ
い

。

在
胎

週
数

（

）

週

出
生

時
体

重
（

）
g

お
乳

を
よ

く
飲

み
ま

す
か

。
は

い

・

い
い

え

元
気

な
声

で
泣

き
ま

す
か

。
は

い

・

い
い

え

は
い

・

い

い
え

お
乳

を
飲

む
時

や
泣

い
た

時
に

唇
が

紫
色

に
な

る
こ

と
が

あ
り

ま
す

か
。

い
い

え

・

は
い

か
ら

だ
が

特
に

柔
ら

か
い

と
か

硬
い

と
か

感
じ

た
こ

と
が

あ
り

ま
す

か
。

い
い

え

・

は
い

い
い

え

・

は
い

あ
な

た
の

顔
を

じ
っ

と
み

つ
め

る
こ

と
が

あ
り

ま
す

か
。

は
い

・

い

い
え

裸
に

す
る

と
手

足
を

よ
く

動
か

し
ま

す
か

。
は

い

・

い
い

え

現
在

、
お

子
さ

ん
の

お
母

さ
ん

は
喫

煙
を

し
て

い
ま

す
か

。
な

し

・

あ
り

（
１

日

本
）

現
在

、
お

子
さ

ん
の

お
父

さ
ん

（
パ

ー
ト

ナ
ー

）
は

喫
煙

を
し

て
い

ま
す

か
。

な
し

・

あ

り
（

１
日

本

）

は
い

・

い

い
え

は
い

・

い

い
え

は
い

・

い

い
え

・

な

ん
と

も
い

え
な

い

赤
ち

ゃ
ん

を
い

と
お

し
い

と
感

じ
ま

す
か

。
は

い

・

い

い
え

・

な

ん
と

も
い

え
な

い

子
育

て
に

つ
い

て
不

安
や

困
難

を
感

じ
る

こ
と

は
あ

り
ま

す
か

。
は

い

・

い

い
え

・

な

ん
と

も
い

え
な

い

は
い

・

い

い
え

い
い

え

・

は
い

い
い

え

・

は
い

現
在

の
暮

ら
し

の
経

済
的

状
況

を
総

合
的

に
み

て
、

ど
う

感
じ

て
い

ま
す

か
。

い
い

え

・

は
い

い
い

え

・

は
い

あ
な

た
ご

自
身

の
睡

眠
で

困
っ

て
い

る
こ

と
は

あ
り

ま
す

か
。

い
い

え

・

は
い

あ
な

た
は

、
と

き
ど

き
ご

自
身

の
時

間
を

も
つ

こ
と

は
で

き
て

い
ま

す
か

。
は

い

・

い
い

え

２
か

月
頃

か
ら

始
ま

る
予

防
接

種
の

内
容

に
つ

い
て

ご
存

知
で

す
か

。
は

い

・

い
い

え

お
子

さ
ん

に
関

し
て

相
談

し
た

い
こ

と
が

あ
れ

ば
書

い
て

く
だ

さ
い

。

保
護

者
の

方
へ

１
．

こ
の

受
診

票
は

、
あ

な
た

の
赤

ち
ゃ

ん
の

健
康

状
態

を
医

師
に

診
査

し
て

も
ら

う
た

め
の

も
の

で
す

。

２
．

こ
の

健
康

診
査

は
、

で
き

る
だ

け
生

後
１

か
月

（
お

お
む

ね
生

後
2
8
日

～
６

週
未

満
）

の
間

に
受

診
す

る
よ

う
に

し
て

く
だ

さ
い

。

３
．

こ
の

受
診

に
要

す
る

診
査

料
は

公
費

で
負

担
し

ま
す

。
た

だ
し

、
医

師
が

特
に

必
要

と
認

め
て

行
う

検
査

及
び

治
療

に
要

し
た

費
用

は
含

ま
れ

ま
せ

ん
。

４
．

市
町

村
名

、
交

付
番

号
、

交
付

年
月

日
及

び
市

町
村

長
印

の
な

い
も

の
は

無
効

で
す

。

５
．

こ
の

受
診

票
に

よ
る

健
康

診
査

は
、

県
内

の
ど

こ
の

医
療

機
関

で
も

受
診

す
る

こ
と

が
で

き
ま

す
。

ま
た

、
県

境
地

な
ど

で
市

町
村

が
特

に
必

要
と

認
め

て
他

県
の

専
門

医
と

契
約

し
て

あ
る

場
合

は
、

そ
の

医
療

機
関

で
も

受
診

で
き

ま
す

。

６
．

健
康

診
査

を
受

け
る

際
は

、
受

診
票

に
１

か
月

児
の

氏
名

、
生

年
月

日
、

保
護

者
氏

名
及

び
住

所
等

を
記

入
し

、
母

子
健

康
手

帳
と

一
緒

に
受

診
す

る
医

療
機

関
に

提
出

し
て

く
だ

さ
い

。

７
．

転
居

等
さ

れ
た

場
合

は
、

新
居

住
地

の
市

町
村

へ
お

問
い

合
わ

せ
く

だ
さ

い
。

医
療

機
関

の
方

へ

こ

の
受

診
票

は
、

「
医

療
機

関
記

入
事

項
」

欄
及

び
「

１
か

月
児

健
康

診
査

料
請

求
書

」
の

請
求

年
月

日
、

医
療

機
関

番
号

、
医

療
機

関
の

所
在

地
・

名
称

・
医

療
機

関
の

長
を

記
入

の
う

え
、

妊
婦

一
般

健
康

診
査

料
等

請
求

書
総

括
表

を
添

付
し

、
診

査
実

施
月

の
翌

月
1
5
日

ま
で

に
、

（
郡

市
医

師
会

を
経

由
し

）
長

野
県

国
民

健
康

保

険
団

体
連

合
会

に
提

出
し

て
く

だ
さ

い
。

医

療
機

関
番

号
は

、
保

険
診

療
で

現
在

使
用

し
て

い
る

番
号

を
記

入
し

て
く

だ
さ

い
。

男

・

女

(
第

子
)

大
変

ゆ
と

り
が

あ
る

 ・
 や

や
ゆ

と
り

が
あ

る
 ・

普
通

 ・
 や

や
苦

し
い

 ・
 大

変
苦

し
い

気
分

が
沈

ん
だ

り
、

憂
う

つ
な

気
持

ち
に

な
っ

た
り

す
る

こ
と

が
よ

く
あ

り
ま

し
た

か
。

物
事

に
対

し
て

興
味

が
わ

か
な

い
、

あ
る

い
は

心
か

ら
楽

し
め

な
い

感
じ

が
よ

く
あ

り
ま

し
た

か
。

（
き

ょ
う

だ
い

が
い

ら
っ

し
ゃ

る
方

へ
）

き
ょ

う
だ

い
の

こ
と

で
相

談
し

た
い

こ
と

は
あ

り
ま

す
か

。

大
き

な
音

に
ピ

ク
ッ

と
手

足
を

伸
ば

し
た

り
、

泣
き

出
し

た
り

す
る

こ
と

は
あ

り
ま

す
か

。

う
す

い
黄

色
、

も
し

く
は

う
す

い
ク

リ
ー

ム
色

の
便

（
便

色
カ

ー
ド

１
～

３
番

）
が

続
い

て
い

ま
す

か
。

2
5

お
子

さ
ん

の
お

母
さ

ん
と

お
父

さ
ん

（
パ

ー
ト

ナ
ー

）
は

、
協

力
し

合
っ

て
家

事
・

育
児

を
し

て
い

ま
す

か
。

そ
う

思
う

・
ど

ち
ら

か
と

い
え

ば
そ

う
思

う
・

ど
ち

ら
か

と
い

え
ば

そ
う

思
わ

な
い

・
そ

う
思

わ
な

い

1
9

2
0

2
1

1
8

お
子

さ
ん

が
泣

き
止

ま
な

い
時

な
ど

に
、

ど
う

対
処

し
た

ら
よ

い
か

分
か

ら
な

く
な

っ
て

し
ま

っ
た

こ
と

が
あ

り
ま

す
か

。

1
6

1
7

窒
息

の
可

能
性

が
あ

る
柔

ら
か

い
寝

具
等

を
避

け
、

仰
向

け
に

寝
か

せ
て

い
ま

す
か

。

ソ
フ

ァ
や

ベ
ッ

ド
、

抱
っ

こ
ひ

も
な

ど
か

ら
転

落
、

も
し

く
は

隙
間

に
挟

ま
っ

て
し

ま
わ

な
い

よ
う

工
夫

を
し

て
い

ま
す

か
。

あ
な

た
は

ゆ
っ

た
り

と
し

た
気

分
で

お
子

さ
ん

と
過

ご
せ

る
時

間
が

あ
り

ま
す

か
。

子
育

て
に

つ
い

て
気

軽
に

相
談

で
き

る
人

や
サ

ポ
ー

ト
し

て
く

れ
る

人
は

い
ま

す
か

。

記入者

予防
接種

2
2

2
3

2
4

親（主な養育者）や子育ての状況

1
5

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

出生時

の状態

器質的疾患の確認発達

134567

その他

年

月

日
ﾌ
ﾘ
ｶ
ﾞ
ﾅ

氏

名

生
年

月
日

ﾌ
ﾘ
ｶ
ﾞ
ﾅ

氏

名

子

9

性
別

8 2

様
式

第
1
4
号

交
付

番
号

年

月

日

交
付

T
 E

 L

携
帯

上
記

１
か

月
児

の
健

康
診

査
を

依
頼

し
ま

す
。

市
町

村
長

印

医

療

機

関

の

長

殿

年

月

日

（

生
後

か
月

日

）

ｇ
正

常
・

精
査

中
（

右
・

左
）

・
未

実
施

ｃ
ｍ

結
果

説
明

済

・

結

果
未

説
明

ｃ
ｍ

番

母
乳

・

混

合

・

人
工

乳
実

施

・

未
実

施

身
体

的
発

育
異

常

外
表

奇
形

姿
勢

の
異

常

皮
膚

黄
疸

・

血

管
腫

・

色

素
異

常

・

そ
の

他
（

）

頭
部

頭
血

腫

・

頭
囲

拡
大

・

小

頭
症

・

縫

合
異

常

顔
特

異
顔

貌

・

目
の

異
常

・

口

の
異

常

・

耳
の

異
常

頚
部

斜
頚

・

そ

の
他

の
頚

部
腫

瘤

胸
部

胸
部

の
異

常

・

呼
吸

の
異

常

・

心
雑

音

・
不

整
脈

腹
部

・
腰

背
部

臍
（

肉

芽
・

ヘ
ル

ニ
ア

)

・

腹
部

腫
瘤

・

そ

け
い

ヘ
ル

ニ
ア

・

仙
骨

部
の

異
常

四
肢

四
肢

の
運

動
制

限

・

内
反

足

神
経

学
的

異
常

モ
ロ

ー
反

射

・

筋
ト

ー
ヌ

ス

股
関

節
開

排
制

限

・

そ
の

他
（
大
腿
/そ

け
い
皮
膚
溝
の
非
対
称
 ・

 家
族
歴
 ・

 女
児
 ・

 骨
盤
位
分
娩
）

※

股
関

節
開

排
制

限
、

ま
た

は
他

の
項

目
か

ら
２

項
目

以
上

の
該

当
が

あ
れ

ば
リ

ス
ク

因
子

そ
の

他
の

異
常

養
育

状
況

等
の

懸
念

無

・

有
（

保
護

者
の

心
身

状
態

・

そ

の
他

（

）
）

保
護

者
の

心
配

ご
と

無

・

有
（

）

栄
養

良

・

要
指

導

１

異

常
な

し

２

既

医
療

（

）

３

要

経
過

観
察

（

）

４

要

精
検

（
検

査
項

目

）

５

要

治
療

診
査

医
師

氏
名

（
病

名

）

子
育

て
支

援
の

必
要

性
の

判
定

特
に

問
題

な
し

・

保

健
師

に
よ

る
支

援
が

必
要

・

そ

の
他

の
支

援
が

必
要

上
記

の
と

お
り

１
か

月
児

健
康

診
査

を
実

施
し

た
の

で
診

査
料

を
請

求
し

ま
す

。

年

月

日

長
野

県

長

殿

医
療

機
関

番
号

医
療

機
関

の
所

在
地

名
称

医
療

機
関

の
長

１

か

月

児

健

康

診

査

料

請

求

書

診 察 所 見その他

金

円

発
育

性
股

関
節

形
成

不
全

頭
囲

栄
養

法

検査状況等

新
生

児
聴

覚
検

査

医　　療　　機　　関　　記　　入　　事　　項

受
診

日

身体計測

体
重

身
長

指 示 事 項

先
天

性
代

謝
異

常
等

検
査

便
色

カ
ー

ド

ビ
タ

ミ
ン

K
2
の

投
与

保
護

者
氏

名
住

所

１

か

月

児

健

康

診

査

受

診

票

（
補

助
券

）

市
町

村
名

１
か

月
児

氏
名

生
年

月
日

年

月

日